

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ LƯƠNG ĐIỀN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập- Tự do – Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

*Lương Diền, ngày tháng năm*

## **BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế-Xã hội tháng 9 năm 2021 và  
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2021**

### **I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 9 năm 2021**

#### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Chỉ đạo các thôn hướng dẫn các hộ xã viên chăm bón phòng trừ sâu bệnh cho lúa mùa; tổ chức diệt chuột và thu hoạch lúa mùa.

-Đảm bảo vệ sinh tiêu độc khử trùng các trang trại, các hộ chăn nuôi. Tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ. Tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ thu năm 2021.

- Chỉ đạo cho địa chính và công an tăng cường kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn vi phạm đất đai phát sinh trên địa bàn, từng bước hoàn thiện hồ sơ và có biện pháp xử lý đối với các hộ vi phạm lấn chiếm đất đai.

- Công tác giải quyết đơn thư: giải quyết xong 2 đơn đề nghị của công dân (*ông Nguyễn Quang Khải – thôn Lương Xá, bà Bùi Thị Mùi thôn Lương Xá*).

- Tổ chức hòa giải 6 vụ (2 vụ thành, 4 vụ không thành)

- Công tác giải tỏa vi phạm đất đai: tuyên truyền hộ bà Lê Thị Tuất – Lương Xá tự giải tỏa tháo dỡ phần mái hiên; Giải tỏa tường xây vi phạm 3 hộ (*hộ bà Vũ Thị Dậm-Thôn Đông Giao; hộ ông Vũ Văn Mến-Thôn Đông Gia; hộ ông Nguyễn Hữu Việt-thôn Bồi Trượng*).

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất:

Công khai 2 đợt có 35 hộ = 35 giấy trên hệ thống truyền thanh, nhà văn hóa xã, thôn Mậu An các hộ đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận.

Phối hợp với văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất thẩm định 6 hộ = 6 giấy chứng nhận đủ điều kiện cấp giấy (*Trong khu dân cư*). Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận chùa Mậu Thìn, Chùa Bến Đông Giao.

- Công tác giải quyết vướng mắc các dự án triển khai trên địa bàn:

Phối hợp với thôn Bến Đông Giao để làm rõ một số diện tích đất nông nghiệp theo đơn đề nghị của ông Phạm Văn Nghĩa (Hằng); ông Vũ Văn Dự do 2 hộ chưa ký xác nhận diện tích đất thu hồi dự án Khu dân cư thương mại và chợ sản phẩm đồ gỗ mỹ nghệ Đông Giao.

Phối hợp với mặt hội đồng giải phóng mặt bằng dự án Diêm dân cư-Tái định cư trả tiền hộ bà Vũ Thị Mùi (Nở).

- Tiếp tục thực hiện các bước quy trình dự án Cụm công nghiệp Lương Điền mở rộng và thực hiện quy trình đấu giá 43 lô đất KDC dịch vụ xã Lương Điền (Thôn Mậu An).

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ trọng tâm “*Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2021*”.

- Tập trung giải quyết đơn thư tồn đọng và phát sinh của công dân.

## **2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội**

- Xây dựng kế hoạch “Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn xã. Kế hoạch tổ chức cuộc vận động xây dựng quỹ toàn xã hội chăm sóc phát huy vai trò của Người cao tuổi năm 2021. Kế hoạch tổ chức ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10/2021.

- Tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của chủ tịch UBND xã với người dân thôn Đông Giao tại hội trường xã theo Công văn 35-CV/BDVHU ngày 25/8/2021.

- Duy trì, đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, sử dụng các phần mềm dùng chung, thực hiện quy trình ISO: 9001-2015 và phân công cán bộ, công chức của UBND xã phụ trách, vận hành các nội dung theo chuyên môn phục vụ đánh giá, xếp loại của Huyện vào cuối năm.

- Chỉ đạo các trường tổ chức khai giảng năm học mới đảm bảo công tác PCD Covid-19

- Chỉ đạo các thôn, các đơn vị tổ chức vận động xây dựng quỹ khuyến học theo kế hoạch; yêu cầu Hội Khuyến học xã, các thôn, các dòng họ có hình thức tổ chức phát thưởng khuyến học phù hợp đảm bảo công tác PCD Covid-19;

- Tiếp tục rà soát báo cáo công dân bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68 của Chính phủ.

- Cử các ông trưởng thôn đi tập huấn tại Huyện và triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2016- 2020 kết thúc 5 năm, tiếp tục rà soát hộ nghèo, cận nghèo đa chiều giai đoạn 2022- 2025.

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện các Chương trình, Đề án Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Cẩm Giàng lần thứ XXVI; nhiệm kỳ 2020-2025.

- Chỉ đạo Tổ tuần tra tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ, cập nhật theo dõi báo cáo kịp thời di biến động và xử lý vi phạm quy định về PCD Covid-19 tại nhà trọ, người trọ, chợ cóc, hàng, quán, khu văn hóa, khu tâm linh và các chốt; chỉ đạo các thôn rà soát quản lý chặt chẽ người từ tỉnh ngoài vào địa bàn và người địa phương trở về từ tỉnh ngoài phục vụ PCD khi cần thiết; tổng hợp di biến động báo cáo hàng ngày về BCĐ huyện theo quy định.

- Xây dựng lắp đặt nhà tắm nhà vệ sinh tại trường Mầm Non khu 3, thôn Mậu An phục vụ cách ly y tế tập trung PCD Covid-19 theo chỉ đạo của UBND Huyện.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân chấp hành nghiêm các quy định về phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của các cấp. Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho 482 lượt đối tượng (*đợt 6 vào ngày 31/8/2021 (tổng 120 liều), đợt 7 ngày 14/9 tổng 80 liều, đợt 8 ngày 24/9 tổng 94 liều, đợt 9 ngày 27/9 tổng 188 liều*).

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các loại bệnh như: Sốt xuất huyết, các bệnh về mắt, phòng chống đái tháo đường, tác hại của bia rượu, bệnh Lao..., VSAT thực phẩm trong mùa thu năm 2021.

### **3. An ninh- Quốc phòng**

#### **\* An ninh**

- Trong tháng xảy ra 6 vụ: 01 vụ phạm pháp hình sự (*trộm cắp tài sản*); 03 vụ vi phạm pháp luật về môi trường lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính là 2.300.000đ (*đổ chất thải xuống kênh thủy lợi và đổ chất thải xuống ao thoát nước*); 01 vụ tệ nạn xã hội (*đánh bạc*); 01 vụ tai nạn giao thông. So với tháng trước tăng 01 vụ. Chuyển công an huyện thụ lý giải quyết 02 vụ (*01 vụ đánh bạc, 01 vụ tai nạn giao thông*).

- Phối hợp với Đội phòng cháy chữa cháy Công an huyện kiểm tra 03 cơ sở kinh doanh; trực tiếp kiểm tra 07 cơ sở kinh doanh để ở. Phát hiện lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 07 trường hợp (*Tổng số tiền phạt là 2.800.000đ*).

- Tuần tra kiểm soát và kiểm tra cư trú đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn đặc biệt là kỳ nghỉ lễ 02/9 và phòng chống dịch Covid-19 03 lượt. Kiểm tra 02 nhà nghỉ, 03 quán Karaoke. Phát hiện xử lý 02 trường hợp không khai báo lưu trú, tạm trú; 03 trường hợp vi phạm trong phòng chống dịch; 01 trường hợp không chấp hành yêu cầu kiểm tra, kiểm soát của người thi hành công vụ (*Tổng số tiền phạt là 6.900.000đ*).

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp 04 buổi cho 110 công dân các thôn về đảm bảo trật tự an toàn giao thông kết hợp tuyên truyền thủ đoạn lợi dụng danh nghĩa Công an, Viện kiểm soát, Tòa án để lừa đảo qua mạng; phòng cháy chữa cháy, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong các nhà trọ.

- Xác minh hoàn thiện hồ sơ căn cước công dân chuyển về Công an huyện 1.560 hồ sơ. Triển khai ký cam kết Phòng cháy chữa cháy cho 80 hộ có nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh và hộ gia đình có nguy cơ cháy nổ cao.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đề án số 03 của Huyện ủy về “*Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; giữ vững ổn định an ninh trật tự ở cơ sở giai đoạn 2021- 2025*” theo phân công của Đảng ủy xã.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành truy vết các F.., tuyên truyền công tác phòng chống dịch Covid-19, rà soát quản lý chặt chẽ số người nước ngoài và người Việt Nam từ nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam và về địa phương; tăng cường, kiểm tra việc chấp hành cách ly y tế trong phòng chống Covid-19. Yêu cầu các chủ nhà trọ thực hiện nghiêm đăng ký tạm trú, ký cam kết PCD Covid-19; Tuần tra, tuyên truyền nhắc nhở 02 chợ cóc chấp hành nghiêm quy định phòng chống dịch và không lấn chiếm lòng lề đường để họp chợ. Tham mưu BCD xử phạt 08 trường hợp vi phạm PCD Covid-19, với số tiền là 15.000.000đ.

- Duy trì chế độ trực, giao ban hàng tuần, nắm bắt và báo cáo kịp thời tình hình an ninh - trật tự, việc vi phạm đất đai ở các thôn, đảm bảo quân số trực đầy đủ.

### **\* Quốc phòng**

- Phân công lực lượng phối hợp với các ban ngành tuần tra, kiểm soát nắm bắt tình hình, đảm bảo ANTT trong địa bàn xã, tuyên truyền, xử lý vi phạm trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Phối hợp với Tổ công tác của Ban chỉ huy Quân sự huyện về phúc tra rà soát nguồn thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2022; đăng ký di chuyển NVQS cho các thanh niên trúng tuyển cao đẳng, đại học năm 2021, tổng số 26 thanh niên.

- Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng sẵn sàng nhận nhiệm vụ tại khu cách ly tập trung trường Mâm non.

## **II. Một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong tháng 10 năm 2021**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Vận động nhân dân tập trung thu hoạch lúa mùa; mở rộng diện tích trồng cây rau màu vụ đông; triển khai kế hoạch làm thủy lợi mùa khô năm 2021.

- Đảm bảo vệ sinh tiêu độc khử trùng các trang trại, các hộ chăn nuôi. Tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ. Tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc vụ đông năm 2021.

- Chỉ đạo cho địa chính và công an tăng cường kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn vi phạm đất đai phát sinh trên địa bàn, từng bước hoàn thiện hồ sơ và có biện pháp xử lý đối với các hộ vi phạm lấn chiếm đất đai.

- Tiếp tục triển khai các bước quy trình dự án Cụm công nghiệp Lương Điền mở rộng và thực hiện quy trình đấu giá 43 lô đất KDC dịch vụ xã Lương Điền (*Thôn Mậu An*).

- Phối hợp với Hội đồng giải phóng mặt bằng Huyện tổ chức họp triển khai thu hồi đất, giải phóng mặt bằng đến các hộ có đất và tài sản nằm trong dự án Cụm công nghiệp, dịch vụ thương mại Lương Điền vào ngày 2/7/2021. Tổ chức hội nghị xin ý kiến đồ án quy hoạch chi tiết thôn Đông Giao

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ trọng tâm “*Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2021*”.

- Đẩy nhanh công tác xét cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu cho nhân dân. Tập trung giải quyết đơn thư tồn đọng và phát sinh của công dân.

## **2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội**

- Xây dựng kế hoạch bình xét, kiểm tra công nhận gia đình văn hóa, làng văn hóa năm 2021.

- Triển khai kế hoạch “Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn xã.

- Tổ chức cuộc vận động xây dựng quỹ toàn xã hội chăm sóc phát huy vai trò của Người cao tuổi năm 2021. Tổ chức phát quà cho Người cao tuổi nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10/2021.

- Tổ chức phát thưởng cho tập thể, giáo viên và học sinh có thành tích cao trong năm học 2020- 2021 và các học sinh thi đỗ vào các trường Đại học- Cao đẳng năm 2021 bằng hình thức phù hợp đảm bảo PCD Covid-19 .

- Đôn đốc các thôn triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đa chiều giai đoạn 2021- 2025, tổng hợp số liệu báo cáo huyện.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân, chủ nhà trọ, hàng, quán... chấp hành nghiêm các quy định về phòng chống dịch Covid-19, cập nhật theo dõi báo cáo kịp thời di biến động của người trọ.

- Chỉ đạo Tổ Tuần tra tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về PCD Covid-19 tại nhà trọ, người trọ, chợ cóc, khu văn hóa, khu tâm linh và các chốt; quản lý chặt chẽ người từ tỉnh ngoài vào địa bàn và người địa phương trở về từ tỉnh ngoài theo chỉ đạo của các cấp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các loại bệnh như: Sốt xuất huyết , các bệnh về mắt, phòng chống đái tháo đường, tác hại của bia rượu , bệnh Lao..., VSAT thực phẩm trong mùa thu năm 2021.

## **3. An ninh- Quốc phòng**

**\* An ninh**

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhân hộ khẩu, kiểm tra tạm trú, tạm vắng các thôn tiếp giáp Khu-Cụm công nghiệp và trên trục đường Quốc lộ 38; các thôn có công nhân trọ và đơn đốc công dân đến Ban công an xã đăng ký tạm trú theo quy định; duy trì chế độ trực, giao ban hàng tuần, nắm bắt và báo cáo kịp thời tình hình an ninh- trật tự, việc vi phạm đất đai ở các thôn, đảm bảo quân số trực theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện các phương án phòng, chống dịch Covid-19 theo nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác quản lý xuất nhập cảnh, quản lý cư trú của công dân và người nước ngoài trên địa bàn.

- Tiếp tục xác minh hồ sơ căn cước công dân sai sót và tiếp tục rà soát đối chiếu, nhập dữ liệu vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

**\* Quốc phòng**

- Tiếp tục phân công lực lượng phối hợp với các ngành tuần tra, kiểm soát nắm bắt tình hình, đảm bảo ANTT trong địa bàn xã, tuyên truyền, xử lý vi phạm trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Đơn đốc các thôn tổ chức họp rà soát nguồn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2022; đăng ký di chuyển NVQS cho các thanh niên trúng tuyển cao đẳng, đại học năm 2021.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 9 năm 2021 và một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong tháng 10 năm 2021 của UBND xã Lương Điền./.

**Nơi nhận:**

- TV ĐU- TT HĐND- LĐ UBND xã;
- Các ban ngành;
- Các ông/bà Trưởng thôn;
- Lưu VP.

**TM. UBND XÃ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Đình Vỹ**